
Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 528 din 18 februarie 2010 
 

  
În baza prevederilor Legii Învăţământului nr. 84/ 1995 republicată, ale Legii nr. 480/2006 

privind modificarea şi completarea Legii Învăţământului nr.84/1995, republicată,  ale Legii nr. 
128/ 1997 şi ale Cartei Universitare, 

SENATUL Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti, întrunit azi, 18.02.2010 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi numirea evaluatorilor pentru 

Centrele de Cercetare din Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti: 
- Facultatea de Inginerie Mecanică şi Electrică – prof.univ.dr.ing. Bădoiu Dorin şi 

conf.univ.dr.ing. Cangea Otilia; 
- Facultatea de Ingineria Petrolului şi Gazelor – prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr, 

prof.univ.dr.ing. Mălureanu Ion şi conf.univ.dr.ing. Batistatu Mihai; 
- Facultatea de Tehnologia Petrolului şi Petrochimie – prof.univ.dr.ing. Oprea Florin şi 

prof.univ.dr.ing. Stănică-Ezeanu  Dorin; 
- Facultatea de Litere şi Ştiinţe – prof.univ.dr. Albu Gabriel şi prof.univ.dr. Tomescu 

Domniţa; 
- Facultatea de Ştiinţe Economice – prof.univ.dr.mat. Done Ioan,  prof.univ.dr. Zaharia 

Marian şi prof.univ.dr.ing.ec. Popescu Cătălin. 
Art. 2. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Metodologia şi criteriile pentru 

acordarea gradaţiei de merit pentru personalul didactic auxiliar. 
Art. 3. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Lista personalului didactic 

auxiliar care va primi gradaţia de merit. 
Art. 4. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Lista cadrelor didactice care vor 

primi gradaţia de merit. 
Art. 5. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Metodologia şi criteriile pentru 

acordarea salariului diferenţiat (cadre didactice). 
Art. 6. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Lista cadrelor didactice care vor 

primi salariu diferenţiat. 
Art. 7. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Metodologia şi criteriile pentru 

acordarea salariului diferenţiat pentru personalul nedidactic. 
Art. 8. Senatul Universitar aprobă cu 44 de voturi ,,pentru’’ şi 1 ,,împotrivă’’ Lista 

personalului nedidactic care va primi salariu diferenţiat. 



Art. 9. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi Comisiile pentru susţinerea 
examenelor de licenţă/disertaţie la Facultăţile de Inginerie Mecanică şi Electrică, Ingineria 
Petrolului şi Gazelor, Tehnologia Petrolului şi Petrochimie, Litere şi Ştiinţe şi Ştiinţe Economice. 

Art. 10. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi schimbarea denumirii Catedrei 
Inginerie Chimică şi Petrochimică în Catedra de Inginerie Chimică şi a Mediului. 

 Art. 11. Senatul Universitar aprobă cu unanimitate de voturi efectuarea de ore în regim de 
,,plata cu ora’’ pentru profesorii pensionari. 

 
Preşedintele SENATULUI                     Secretar Ştiinţific al SENATULUI 
           RECTOR 

   Prof. univ. dr. ing. Vlad ULMANU            Prof. univ. dr. ing. Ionuţ LAMBRESCU 
 


		2011-03-30T10:49:10+0300
	IT&C Department




